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Szanowni Państwo
Okazuje się, że po wakacyjnej przerwie i sezonie urlopowym musimy 

szybko przystosować się do wyzwań jakie stoją przed nami. Rozpo-
częcie roku szkolnego wiąże się z dodatkowymi obowiązkami zarówno 
dla rodziców jak i dzieci. To również czas wytężonej pracy dla kadry pe-
dagogicznej pracowników obsługi i pracowników urzędu zajmujących się 
oświatą. W roku szkolnym 2022/2023 rozpoczęło naukę 1835 uczniów. 
Do przedszkoli uczęszczać będzie 590 dzieci natomiast do żłobków 124. 
W porównaniu do roku ubiegłego jest więcej o 48 uczniów. Niewątpli-
wym utrudnieniem jest remont szkoły w Morawicy, który ze względu na 
jego skalę nie był możliwy do zrealizowania w okresie wakacji. Proszę 

o wyrozumiałość, szkoła po tym remoncie zapewni komfortowe warunki dla uczniów.

Samorząd podobnie jak i Państwo musi stawić czoła gwałtownie rosnącym cenom gazu i energii elektrycznej i dotyczy to nie tylko 
szkół, ale wszystkich obiektów instytucji zarządzanych przez gminę. Obsługa dodatku osłonowego i dodatku węglowego to mrów-
cza praca wielu urzędników, często odrywanych od innych zajęć, aby te zadania w miarę sprawnie i bez większych uciążliwości dla 
Państwa wykonać. Proszę o wyrozumiałość w tym zakresie.

Zapadła ostateczna decyzja i podpisana jest umowa na wybudowanie drugiego etapu obwodnicy Morawicy i Woli Morawickiej. 
Zagwarantowane są prace projektowe, jeżeli chodzi o budowę obwodnic na drogach wojewódzkich tj. obwodnicy Brzezin i Radko-
wic oraz południowo – wschodniej obwodnicy Morawicy i Woli Morawickiej.

Po zrealizowaniu tych inwestycji zdecydowanie poprawi się komfort życia mieszkańców, a gmina stanie się jeszcze bardziej atrak-
cyjnym miejscem do zamieszkania i inwestowania.

Telefon alarmowy w zakresie:
• zgłaszania awarii wod.-kan.
• oświetlenia ulicznego,
• zimowego utrzymania dróg.

Ośrodek Tradycji Garncarstwa
w Chałupkach zaprasza:
wtorek - niedziela: 10.00 - 16.00
Ekspozycja stała: wystawa wyrobów garncarskich
Bilety: 4 zł - osoba dorosła
2 zł - uczniowie i studenci
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2017 

Rok 2017 zapadnie w pamięci mieszkańców Morawicy 
na bardzo długi czas, a to wszystko za sprawą uroczysto-
ści nadania praw miejskich. Tłumy bawiły się podczas syl-
westrowej nocy na placu przed Centrum Samorządowym 
w Morawicy. I nic dziwnego, bo był to wyjątkowy i histo-
ryczny Sylwester. Mieszkańcy Nowy Rok powitali już w mie-
ście Morawica. Uroczyste obchody miały jednak miejsce 
w czerwcu. Zjawili się na nich m.in.: wójtowie, burmistrzo-
wie sąsiednich gmin, a także włodarze zagranicznych miast 
i gmin ściśle współpracujących z Morawicą od wielu już lat, 
ale przede wszystkim mieszkańcy, którzy licznie przybyli na 
najważniejszą uroczystość w historii Morawicy. Obchody 
rozpoczęły się od okolicznościowej mszy świętej w koście-
le pod wezwaniem Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Mo-
rawicy koncelebrowanej przez ks. biskupa Mariana Florczy-
ka – biskupa pomocniczego diecezji kieleckiej i ks. kanonika 
Jana Ciszka - proboszcza morawickiej parafii. Po jej zakoń-
czeniu uroczysty korowód przeszedł pod budynek Centrum 
Samorządowego w Morawicy, gdzie nastąpiło poświęcenie 
i odsłonięcie pamiątkowego obelisku oraz wmurowanie „ku-
ferka czasu” wypełnionego pamiątkami od mieszkańców. 

Inne ważne wydarzenia:
Na skraju zabytkowego parku dworskiego odsłonięto po-
mnik „Bohaterom walczącym o Wolną i Niepodległą Pol-
skę”, przedstawiający wzbijającego się do lotu orła. Prezen-
tacja obelisku była jednym z elementów przygotowań do 
nadchodzącej rocznicy stulecia odzyskania niepodległości.
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy po raz pierwszy za-
grała w Morawicy, w akcję włączyło się 70 wolontariuszy, 
setki artystów oraz sami mieszkańcy gminy. Świętowaliśmy 
10 lat partnerstwa Miasta i Gminy Morawica z niemiec-
kim miastem Herbolzheim. Unowocześniliśmy wizerunek 
naszej gminy poprzez stworzenienowego Portalu Miasta 
i Gminy Morawica jednej z najnowocześniejszych stron in-
ternetowych samorządu gminnego w Polsce.

Ważne inwestycje:
• Z dofinansowaniem z unijnych środków w ramach 

RPO WŚ przeprowadzono przebudowę i termomoder-
nizację budynku byłego pawilonu szpitalnego w parku 
w Morawicy za kwotę około 7,3 mln zł. Znalazły tam 
siedzibę m.in. Zakład Gospodarki Komunalnej, Miejsko 
-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Hostel Parkowy, 
Kino „Za rogiem”, pracownie plastyczne i ceramiczne 
Samorządowego Centrum Kultury.

• Miasto i Gmina Morawica otrzymało rządową prome-
sę na przebudowę ulicy Rzecznej w Woli Morawickiej. 
Z kolei w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich powstała tam kanalizacja i wodociąg. 

• Do użytku oddano ul. Pod Stawami w Brudzowie i Za-
borzu, ul. Trzcianki w Lisowie oraz I etap ul. Ściegien-
nego w Brzezinach. Dzięki dofinansowaniu w ramach 
PROW powstało w tym roku blisko 2,5 kilometra no-
wych dróg o łącznej wartości nieco ponad 668 tysięcy 
złotych. 

Wyróżnienia:
W 2017 po raz piąty przyznano "Perły Samorządu". W pre-
stiżowym konkursie uhonorowano Mariana Burasa oraz 
Miasto i Gminę Morawica. Zakład Gospodarki Komunalnej 
z Morawicy wraz z czterema firmami z terenu gminy Mo-
rawica: Firmą Budowlaną ANNA-BUD Sp. z o.o., Przedsię-
biorstwem Handlowo-Usługowym JAWAL Sp.J., Przedsię-
biorstwem Produkcyjno-Usługowo-Handlowym E.S.K.A. 
S.C. oraz firmą WIJAS Tomasz i Paweł Wijas Sp.J. znaleźli 
się w elitarnym gronie Gazel Biznesu, czyli najbardziej dy-
namicznie rozwijających się przedsiębiorstw.

Liczba mieszkańców miasta: 1736
Liczba mieszkańców gminy : 15 981

Minęło 5 lat od nadania praw miejskich!
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2018 
W 2018 roku uczciliśmy setną rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Uroczystości patriotyczne rozpoczę-
ły się w Morawicy od wspólnego odśpiewania Hymnu Na-
rodowego i uroczystej mszy świętej odprawionej w kościele 
parafialnym w Morawicy. Następnie przemaszerowano pod 
pomnik „Bohaterów walczących o Wolną i Niepodległą Pol-
skę”, gdzie poszczególne delegacje złożyły wieńce, a ucznio-
wie ze szkół z terenu gminy Morawica – wiązanki. W tym 
wyjątkowym dniu wartę honorową przy pomniku pełnili 
żołnierze z Centrum Przygotowań do Misji Zagranicznych 
w Kielcach, harcerze ze Szkoły Podstawowej w Bilczy oraz 
jeździec na koniu w stroju strzelca z 1914 r.

Inne ważne wydarzenia:
Przeprowadzono I Miejsko-Gminną Galę Sportu, w której 
udział wzięli: znakomici sportowcy, sędziowie, trenerzy, ko-
ordynatorzy i animatorzy sportu, prezesi, członkowie zarzą-
dów i opiekunowie klubów sportowych. W 2018, Morawica 
doczekała się własnej maskotki - Morawki, która zaprezen-
towała się na 10-lecie funkcjonowania punktów przedszkol-
nych. Ponadto Noc Świętojańska w Morawicy obfitowała 
w moc atrakcji – oglądanie meczu Polski z Kolumbią połą-
czono z imprezowaniem nad zalewem, gdzie gwiazdą wie-
czoru był zespół „Poparzeni Kawą Trzy”. Co więcej otwarto 
pierwsze w gminie Morawica „Kino za rogiem”.

Ważne inwestycje:
• Rozbudowano zbiornik wodny na rzece Morawka w wy-

niku czego powstało nowe kąpielisko wraz z częścią pla-
ży wydzielonej specjalnie dla najmłodszych, ciągi piesze 
wokół zbiornika, ścieżki rowerowe, oświetlenie, kładka 
oraz kanalizacja do zaplecza sanitarnego. 

• Szkoła w Brzezinach przeszła kompleksową rozbudo-
wę oraz termomodernizację. Zakres robót budowla-
nych obejmował między innymi: wymianę stolarki okien-
nej i drzwi zewnętrznych, częściową wymianę instalacji 
centralnego ogrzewania i kotłów gazowych, docieplenie 
ścian zewnętrznych budynku oraz wymianę dachu na 
stropodach.

• Przeprowadzono modernizację oświetlenia ulicznego na 
terenie gminy. Za kwotę blisko 2,8 mln zł, z czego 85% 
z RPO WŚ wymieniono około 2 tys. lamp.

• Wykonano zagospodarowanie terenu wokół zbiornika 
retencyjnego w Bilczy czyli „Bilcza Park”: ponad 3 km 
ścieżek pieszych i rowerowych, ogrody tematyczne, pla-
ce zabaw, skate&bike park, siłownia zewnętrzna. Inwe-
stycja o wartości 5,8 mln zł z dofinasowaniem z RPO WŚ.

• Budowa boisk o sztucznej nawierzchni w Nidzie, Liso-
wie i Radomicach II z dofinansowaniem z RPO WŚ i Mi-
nisterstwa Sportu.

• Rozbudowana została szkoła podstawowa w Bilczy dzię-
ki czemu powstały nowe sale zajęć oraz samorządowy 
żłobek dla 50 dzieci. Inwestycja o wartości 3,3 mln zł 
z dofinansowaniem z rządowego programu „Maluch”

Wyróżnienia:
Po raz dwunasty w historii wręczono Nagrody Wojewody 
„Laur Świętokrzyski". Miasto i Gmina Morawica otrzymała 
nominację do Nagrody Wojewody w kategorii „Gmina In-
nowacyjna” i tym samym znalazła się jako jedna z zaled-
wie trzech gmin województwa świętokrzyskiego w zacnym 
gronie nominowanych. Sukcesem było otrzymanie przez 
Kopalnię Wapienia Morawica SA Statuetki Lidera Regionu 
w kategorii „górnictwo”. Jest to jedna z najstarszych nagród 
gospodarczych w województwie świętokrzyskim.

Liczba mieszkańców miasta: 1729
Liczba mieszkańców gminy: 16 163
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Ważne inwestycje:
• Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad przeka-

zała wykonawcy robót plac budowy pierwszego etapu 
inwestycji obwodnicy Morawicy i Woli Morawickiej. Ro-
boty rozpoczęły się od wstępnych prac uporządkowania 
terenu i wycinki drzew.

• Modernizacja sieci wodno – kanalizacyjnej wraz z mo-
dernizacją oczyszczalni ścieków w Brzezinach. Projekt 
o wartości 5,5 mln zł dofinansowany z POIiŚ przeniósł 
zarządzanie siecią wod-kan na poziom cyfrowy i pomógł 
w ograniczeniu strat wody.

• Rozbudowany i zmodernizowany został Ośrodek Tradycji 
Garncarstwa w Chałupkach wraz z zagospodarowaniem 
terenu wokół budynku za kwotę blisko 500 tys. zł z cze-
go połowa z PROW.

• W ramach projektu „Instalacje odnawialnych źródeł 
energii dla mieszkańców Miasta i Gminy Morawica” wy-
konano 243 szt. instalacji fotowoltaicznych i kolektorów 
słonecznych w budynkach mieszkalnych. Projekt o war-
tości około 5,2 mln zł, dofinansowany z RPO WŚ.

• Budowa Otwartych Stref Aktywności w miejscowo-
ściach Bilcza i Brzeziny. Inwestycja dofinansowana z Mi-
nisterstwa Sportu.

• Kolejna droga na terenie Miasta i Gminy Morawica zosta-
ła wybudowana z rządowym dofinansowaniem. Mowa 
o ulicy Ceramicznej w Chałupkach, której koszty realiza-
cji w połowie pokryto z Funduszu Dróg Samorządowych.

Wyróżnienia:
Miasto i Gmina Morawica zajęła pierwsze miejsce w nieza-
leżnym XV "Rankingu Samorządów" przygotowanym przez 
ogólnopolski dziennik "Rzeczpospolita", zdobyła ogólno-
polski certyfikat "Samorządowy Lider Edukacji", wyróżnie-
nie specjalne i statuetkę "Primus”. Ogród Zoologiczny Leśne 
Zacisze z Lisowa otrzymał statuetkę „Wędrowca Święto-
krzyskiego” i tym samym został okrzyknięty największą 
atrakcją turystyczną Województwa Świętokrzyskiego.

Liczba mieszkańców miasta: 1728
Liczba mieszkańców gminy: 16 406

2019 
Kluczowym wydarzeniem roku 2019 było przyznanie „Fla-
gi Honorowej” przez Radę Europy dla Morawicy. Uroczy-
stości rozpoczęły się od wyjścia korowodu spod obelisku 
upamiętniającego współpracę zagraniczną w kierunku mo-
rawickiego zalewu, gdzie odbyła się "Noc Świętojańska". 
Na czele prowadzonego przez Szkolno–Gminną Orkie-
strę Dętą z Morawicy pochodu szedł przedstawiciel Parla-
mentu Europejskiego Erich Fritzoraz oraz burmistrz Miasta 
i Gminy Morawica Marian Buras. W ceremonii uczestniczy-
li także przedstawiciele miast partnerskich z Czech, Słowa-
cji, Niemiec, Ukrainy, Mołdawii, USA i Polski, samorządow-
cy, przedstawiciele władz państwowych, województwa, 
powiatu i gmin. Morawica Flagę Honorową otrzymała za 
umacnianie kontaktów i rozwijanie współpracy z gminami 
partnerskimi za granicą i tym samym promowanie idei in-
tegracji europejskiej.

Inne ważne wydarzenia:
Miasto i Gmina Morawica już po raz trzeci włączyła się 
do akcji charytatywnej organizowanej pod wodzą Jurka 
Owsiaka - Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Zbiór-
ka przyciągnęła mnóstwo ludzi o wielkich sercach i zakoń-
czyła się sporym sukcesem. Otwarto do użytku salę ślu-
bów w wyremontowanej oficynie dworskiej, która stanowi 
punkt centralny zabytkowego parku w Morawicy. Obiekt 
jest nie tylko atrakcyjny turystycznie, ale pełni również 
funkcje użytkowe. Hucznie świętowaliśmy Noc Świętojań-
ską, podczas której niezapomniane show nad zalewem za-
prezentował zespół „Ich Troje”.
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Kostiumowo, karnawałowo, walentynkowy bal studentów 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku odbył się 13 lutego 2020 
roku w Samorządowym Centrum Kultury w Morawicy. Fan-
tazja studentów w doborze kostiumów przeszła wszelkie 
oczekiwania. Stroje nawiązywały do historii, literatury, za-
wierały cechy różnych kultur i środowisk, mody retro i inne 
awangardowe pomysły.

Ważne inwestycje:
• Zakończono budowę nowoczesnego budynku szkoły 

podstawowej w Woli Morawickiej o wartości 9,2 mln 
zł. Placówka jest przestronna, funkcjonalna, energo-
oszczędna i wyposażona w najnowsze technologie, a jej 
powierzchnia całkowita wynosi blisko 3 tysiące metrów 
kwadratowych. Budowa była niezbędna ze względu na 
konieczność rozbiórki starej szkoły na potrzeby wyko-
nania obwodnicy Morawicy i Woli Morawickiej. Wspar-
cie finansowe uzyskano m.in. z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego.

• Rozbudowa infrastruktury sportowej (boiska ze sztucz-
ną nawierzchnią) w Bilczy oraz doposażenie pracowni 
dydaktycznych w szkołach na terenie gminy. Inwestycja 
o wartości 800 tys. zł dofinansowana z RPO WŚ i bu-
dżetu państwa.

• Budowa i przebudowa dróg, w tym: dróg w terenach 
przemysłowych w Dębskiej Woli i w Woli Morawickiej, 
ulic: Alabastrowej, Ametystowej, Szafirowej, Wiosen-
nej, Skalnej, Szkolnej w Bilczy; ulicy Zakładowej w Woli 
Morawickiej; ulic: Zastawie i Skalnej  w Obicach; ulicy 
Diamentowej w Morawicy; drogi gminnej Nida Luro-
wizna; ulicy Stara Wieś w Radomicach; ulicy Zalipie 
w Brudzowie; ulic: Ściegiennego i Wspólnej w Brzezi-
nach, drogi gminnej w miejscowości Podwole,

• W ramach „Programu wyrównywania różnic między re-
gionami”, realizowanego przez Państwowy Fundusz Re-
habilitacji Osób Niepełnosprawnych, Gmina Morawica 
zakupiła busa przystosowanego do przewozu osób nie-
pełnosprawnych i starszych.

2020 
Rok 2020 był bez wątpienia ciężkim okresem dla każdego 
z nas. Wszystko to za sprawą pandemii, która odwróciła 
o 180 stopni naszą zwykłą rzeczywistość. Pomimo trud-
nej sytuacji mieszkańcy Morawicy i okolic ruszyli z gminną 
akcją szycia maseczek. Pierwsze partie masek, trafiły min. 
do Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy, na 
oddział dziecięcy Świętokrzyskiego Centrum Matki i No-
worodka w Kielcach, do Niepublicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej "MORAWICA", a także do pracowników Miej-
sko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Morawicy. 
Maseczki dostarczano również mieszkańcom naszej gminy 
prosto do domów. Ruszyły akcje pomocowe osobom star-
szym i niepełnosprawnym.

Inne ważne wydarzenia:
Rok 2020 przyniósł nam X Jubileuszowy Bal Charytatyw-
ny, który okazał się być rekordowy pod względem zebra-
nych środków. Łącznie z zabaw i licytacji uzbierano 64 ty-
siące 770 złotych. Pieniądze te trafiły do samotnych osób 
starszych z terenu Miasta i Gminy Morawica znajdujących 
się w trudnej sytuacji materialnej. Najhojniejsi darczyńcy 
otrzymali statuetki "Szklanych Serc".

 

Z okazji setnej rocznicy Bitwy Warszawskiej, znanej pod 
nazwą Cudu na Wisłą, odbyła się w Parku Dworskim uro-
czystość upamiętniająca bohaterów tamtych lat. Ze wzglę-
du na panującą pandemię wydarzenie miało charakter 
symboliczny. Ceremoniał wojskowy wykonali druhowie 
z Ochotniczej Straży Pożarnej z Brudzowa.
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Ogromną popularnością cieszył się I Morawicki Talent Show, 
artyści z terenu całej gminy rywalizowali na przeglądzie ta-
lentów o tytuł najlepszego. Obchodziliśmy jubileusz 40-le-
cia kościoła w Morawicy. Dziękczynna msza święta odbyła 
się w uroczystość odpustową. Na jubileuszową uroczystość 
przybył ks. biskup Jan Piotrowski – biskup ordynariusz die-
cezji kieleckiej oraz byli wikariusze kościoła Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy w Morawicy.

Ważne inwestycje:
• Zakończono budowę Samorządowego Żłobka w Mora-

wicy. Obiekt jest wkomponowany w istniejący już ze-
spół szkolno-przedszkolny, a sama inwestycja koszto-
wała prawie 4 mln złotych. 

• Zrealizowano budowę remizy OSP Bilcza, z powodu 
wyburzenia starego budynku pod obwodnicę Morawi-
cy i Woli Morawickiej. Inwestycja o wartości 4,6 mln zł, 
dofinansowana z Rządowego Funduszu Inwestycji Lo-
kalnych na kwotę 2 mln zł.

• Rozbudowano Środowiskowy Dom Samopomocy 
w Brudzowie. Dofinansowanie do inwestycji ze środ-
ków budżetu państwa.

• W ramach projektu „Rozwój elektronicznych usług 
o charakterze publicznym na szczeblu lokalnym - na te-
renie Gminy Kije, Miasta i Gminy Morawica oraz Gminy 
Sobków” umożliwiono dostęp do usług cyfrowych urzę-
du miasta i gminy oraz Zakładu Gospodarki Komunalnej 

2021 
W 2021 roku obchodziliśmy dwa wspaniałe jubileusze: 230 
rocznicę Uchwalenia Konstytucji 3 Maja oraz, jakże ważne 
dla społeczności lokalnej, 30-lecie samorządu terytorial-
nego. 3 Maja Burmistrz Miasta i Gminy Morawica złożył 
kwiaty pod pomnikiem „Bohaterów walczących o Wolną 
i Niepodległą Polskę”. W taki sposób uczczony został ten 
ważny dzień, obchodzony już po raz drugi w cieniu pan-
demii, bez możliwości zgromadzeń, a jednak ciągle istotny 
dla mieszkańców ziemi morawickiej – czego dowodem by-
ły wywieszone biało-czerwone flagi. Święto morawickiego 
Samorządu upamiętniono w pierwszą niedzielę września 
a w uroczystych obchodach uczestniczyli Burmistrz Miasta 
i Gminy Morawica Marian Buras, radni, sołtysi, dyrektorzy 
szkół oraz inni przedstawiciele samorządu.

Inne ważne wydarzenia:
Po przerwie spowodowanej pandemią, odbył się festyn 
„Chałupkowe Garcynki”. Wydarzenie, które jest organizowa-
ne od 23 lat, przyciąga garncarzy, artystów, zespoły folklo-
rystyczne oraz turystów i miłośników sztuki rękodzielniczej. 

Wyróżnienia:
Tego samego roku już po raz XVI odbył się "Ranking sa-
morządów" przygotowany przez ogólnopolski dziennik 
"Rzeczpospolita". Morawica po raz drugi z rzędu zdobyła 
pierwsze miejsce w kategorii gmin miejsko-wiejskich. Prze-
prowadzono VIII edycję ogólnopolskiego rankingu „Perły 
Samorządu” – w pierwszej dziesiątce najlepszych włodarzy 
w kraju w kategorii gmin miejsko-wiejskich znalazł się bur-
mistrz Marian Buras, podobnie jak Miasto i Gmina Mora-
wica, która również uplasowała się w pierwszej dziesiątce 
najlepszych gmin w kategorii gmin miejsko-wiejskich.

Liczba mieszkańców miasta: 1720 
Liczba mieszkańców gminy: 16 526
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2022 
W Morawicy hucznie świętowano 5-lecie nadania praw 
miejskich połączone z "Nocą Świętojańską". Morawica sta-
ła się miastem dokładnie pięć lat temu. Z tej okazji zorga-
nizowano uroczyste obchody jubileuszowe nadania praw 
miejskich. Był barwny korowód, odczytano akt upamiętnia-
jący uzyskanie praw miejskich, a obecni parlamentarzyści 
i zagraniczne delegacje miast partnerskich nie szczędziły 
słów uznania. Wydarzenie było jeszcze bardziej wyjątko-
we, ponieważ połączono je z obchodami Nocy Świętojań-
skiej. Na scenie zaprezentowały się zespoły z terenu gminy 
Morawica, a gwiazdą tegorocznej imprezy była wokalist-
ka Cleo. Zwieńczeniem obchodów był niesamowity pokaz 
sztucznych ogni, który rozświetlił morawicki zalew na za-
kończenie imprezy.

Inne ważne wydarzenia:
Decyzją gminnego sztabu kryzysowego zorganizowano ak-
cję „Morawica Ukrainie”. Zbiórka pieniędzy ze wsparciem 
organizacyjnym fundacji Kazimierz z Bilczy miała na ce-
lu zapewnienie pomocy oraz wsparcie uciekających przed 
wojną Ukraińców, a także tych mieszkańców partnerskich 
samorządów, którzy w warunkach wojennych pracują 
i walczą za swój kraj.

Punktem kulminacyjnym zbiórki był koncert pt: „Morawi-
ca śpiewa Ukrainie”, który przyciągnął setki ludzi o wiel-
kich sercach. Wystąpili lokalni artyści, a zabrane fundusze 
przeznaczono głównie na transporty w ramach pomo-
cy humanitarnej. Na tym jednak nie zakończono akcji po-
mocowej. Strażacy, lokalni przedsiębiorcy oraz mieszkań-
cy stale wspierają napływających zza granicy uchodźców. 

 

w Morawicy a także wymieniono w domach mieszkań-
ców i przedsiębiorców około 5,5 tys. wodomierzy staty-
stycznych. Wartość projektu dofinansowanego z RPO 
WŚ na zadania w gminie Morawica wyniosło 2,6 mln zł.

• Zakończona została budowa 10 dróg gminnych o łącz-
nej długości ok. 5,5 km i wartości ponad 4 mln zł w tym 
m.in. ul. Łąkowej i Spacerowej w Bieleckich Młynach 
oraz Błękitnej i Wesołej w miejscowości Brzeziny, ul. Ja-
snej i Miłej w Woli Morawickiej, ul. Podmiejskiej w Bil-
czy, jak również ul. Żytniej i Widokowej w Radomicach. 
Podpisano także umowy z wykonawcami na wykona-
nie kolejnych 13 dróg o długości w sumie blisko 6,8 km 
i wartości około 8,5 mln. Budowy dofinansowane były 
głównie z budżetu państwa w ramach Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg.

•  Zakończono budowę boisk wielofunkcyjnych w Łabę-
dziowie i Dyminach, o wartości 830 tys. zł z dofinanso-
waniem z Ministerstwa Sportu.

Wyróżnienia:
W roku 2021 Miasto i Gmina Morawica odniosła ogrom-
ny sukces- po raz 3 z rzędu zajęła I miejsce w Rankingu 
Samorządów dziennika „Rzeczpospolita”, uzyskując jedno-
cześnie najwyższy wynik punktowy zarówno w swojej ka-
tegorii, jak i w kategoriach miast na prawach powiatu, gmin 
miejskich i miejsko-wiejskich oraz gmin wiejskich. Ważnym 
osiągnięciem było zajęcie przez Miasto i Gminę Morawica 
4 miejsca w kraju w ogólnopolskim Rankingu Finansowym 
Samorządu Terytorialnego.

Liczba mieszkańców miasta: 1695
Liczba mieszkańców gminy: 16 645
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ośrodków zdrowia, krytej pływalni i hali sportowej. 
• Rozpoczęto realizację inwestycji związaną z termomo-

dernizacją budynku ZPO w Morawicy za kwotę ponad 
3 mln zł. Zakres prac obejmuje min: wymianę okien, 
ocieplenie elewacji oraz wymianę instalacji elektrycznej 
wewnątrz budynku. 

• Na terenie Morawicy trwa budowa ścieżek pieszo – ro-
werowych o łącznej długości 2,2 km, a także wykonanie 
dróg w ciągu ulicy Wspólnej i Leszczynowej.

• Kontynuowana jest budowa dróg, m.in.: ul. Nowa Wieś 
we Zbrzy, ul. Jana Pawła II w Bilczy, ul. Brzozowej 
w Bieleckich Młynach, ul. Majora Skowrona i Słonecz-
nej w Brzezinach, ul. Dolomitowej w Bilczy, ul. Niebie-
skiej w Morawicy, ul. Łąkowej w Obicach, ul. Strażackiej 
w Dębskiej Woli, ul. Granice w Dyminach i innych.

• Trwa budowa świetlic wraz z zagospodarowaniem te-
renu wokół budynków w Drochowie Górnym, Zaborzu 
i Brudzowie. Inwestycje o wartości około 5,5 mln zł re-
alizowane są dzięki dofinansowaniu z budżetu państwa.

Wyróżnienia:
Burmistrz Miasta i Gminy Morawica, Marian Buras zo-
stał laureatem VI edycji Nagrody im. Jerzego Regulskie-
go. Wyróżnienie to jest przyznawane za wybitne osiągnię-
cia w kreowaniu ładu przestrzennego zgodnie z zasadami 
zrównoważonego rozwoju oraz za wzmacnianie samorząd-
ności terytorialnej. W związku z wysokim poziomem szkol-
nictwa i edukacji, Samorządowy Lider Edukacji ponownie 
przyznano Miastu i Gminie Morawica.

Liczba mieszkańców miasta: 1725*
Liczba mieszkańców gminy: 16 944*
Stan na 30 czerwca 2022 r.

We czwartek 28 kwietnia br. odbyła się uroczysta XXV ga-
la wręczenia Nagród Gospodarczych Miasta i Gminy Mora-
wica KOWALE. Kapituła Złotego Kowala przyznała Kopalni 
Wapienia „Morawica” Spółce Akcyjnej, Srebrny Kowal po-
wędrował do Przedsiębiorstwa Robót Montażowo – Inwe-
stycyjnych Promontin Sp. z o.o., natomiast Brązowy Kowal 
otrzymała Firma Zielony Punkt Paweł Machulski. Z oka-
zji Dnia Dziecka dla najmłodszych mieszkańców przygo-
towano festyn połączony z jarmarkiem miejskim. Rodzice 
wraz ze swymi pociechami mogli spędzić udane popołu-
dnie bawiąc się na stoiskach kreatywnych. Zorganizowano 
międzynarodową debatę dotyczącą integracji europejskiej. 
Do naszego miasta zjechały delegacje miast partnerskich 
z Polski i zagranicy, aby wspólnie debatować nad wzajem-
ną tolerancją i integracją europejską, a także międzynaro-
dową współpracą młodzieży i seniorów na rzecz rozwoju 
kultury.

Ważne inwestycje:
• Zakończył się pierwszy i rozpoczął drugi etap prac do-

tyczących budowy obwodnicy Morawicy i Woli Mora-
wickiej w ciągu drogi krajowej nr 73. W lipcu Generalna 
Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad – Oddział Kielce 
podpisała umowę na zaprojektowanie i wykonanie dru-
giego odcinka tej inwestycji.

• Miasto i Gmina Morawica podpisała umowy z firmą 
Stark Sp. z o.o na budowę przyszkolnych boisk wie-
lofunkcyjnych w miejscowości Dębska Wola i Chmielo-
wice, na łączną kwotę 1 289 069,52zł. 

• Do użytkowania oddano rozbudowany Punkt Selek-
tywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Brzezinach, 
poprawiona została funkcjonalność i estetyka, a także 
ekonomika funkcjonowania gminnego systemu gospo-
darowania odpadami i działania PSZOK o wartości 1,6 
mln. z dofinansowaniem z RPO WŚ.

• W ramach Rządowego Funduszu Polski Ład Miasto 
i Gmina Morawica zyskało dofinansowanie opiewają-
ce na kwotę 10 mln złotych z przeznaczeniem na ter-
momodernizację 8 budynków publicznych, w tym szkół, 
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Budowa wielofunkcyjnego 
boiska sportowego w Brudzowie
W dniu 30.06.2022 r. dobiegły końca prace związane z budową 
wielofunkcyjnego boiska sportowego w Brudzowie.

Wykonawcą była firma ECOFOR-
MA Hubert Wójcik z siedzibą w Kiel-
cach. Wartość zadania to 526 866,38 
zł, w tym 131 700,00 zł w ramach do-
finansowania z Ministerstwa Sportu. 
Zakres inwestycji obejmował budowę 
boiska wielofunkcyjnego z nawierzch-
nią poliuretanową o wymiarach 23m x 
41m i powierzchni 943m2 w skład któ-
rego wchodziły 2 boiska do siatków-
ki, 2 boiska do koszykówki oraz 1 bo-
isko do piłki ręcznej. W ramach zadania 

Wykonawcą inwestycji było Przedsiębiorstwo Robót Dro-
gowych FART Sp. z o.o. z siedzibą w Kielcach. Wartość za-
dania obejmowała kwotę 391 278,01 zł w tym 197 779,00 
zł w ramach dofinansowania z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg. W zakres prac obejmujących przebudowę uli-
cy Brzozowej wchodziła zmiana konstrukcji na asfaltową 

Modernizacji zostanie poddany fragment drogi relacji Tokar-
nia – Łukowa-Dębska Wola w całości położony na terenie  
gminy Morawica. Zakres robót obejmuje m.in.: wyrówna-
nie istniejącej podbudowy betonem asfaltowym, wykonanie 
nowej warstwy ścieralnej z mieszanki mineralno-asfaltowej, 
utwardzenie poboczy szerokości 0,50 m kruszywem łama-
nym stabilizowanym mechanicznie, mechaniczne ścinanie 
krawędzi jezdni i poboczy, wykonanie przepustów zjazdo-
wych z rur PEHD wraz ze ściankami czołowymi ukośnymi. 
Nowa jezdnia ma przenosić obciążenie przewidziane dla 

poprzez rozbiórkę istniejącej nawierzchni oraz wykonanie 
podbudowy pod nawierzchnię asfaltową. Została położo-
na nowa nawierzchnia z masy asfaltowej o długości całko-
witej wynoszącej 455 m oraz szerokości 5 m. Wykonano 
również zjazdy indywidualne o nawierzchni z kruszywa. ■  
                T. Michalski

kategorii ruchu KR-2.
 Wykonawcą remontu jest Przedsiębiorstwo Robót In-
żynieryjnych „Fart” Sp. z o.o. z Kielc. Umowa została pod-
pisana 7 lipca br. a termin wykonania został określony na 
10 miesięcy od podpisania umowy. Wartość zadania to 
1 106 439,71 zł brutto, z czego 60% stanowi dofinansowa-
nie w ramach „Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg”. Wkład 
własny do projektu Powiat Kielecki oraz Miasto i Gmina 
Morawica pokrywają po połowie. Na poczet tych wydat-
ków Gmina zabezpieczyła w budżecie kwotę 225.470 zł. ■  

Ukończono przebudowę 
ulicy Brzozowej 
w Bieleckich Młynach
W dniu 08.07.2022 r. zakończone zostały prace 
związane z przebudową ulicy Brzozowej w Bie-
leckich Młynach.

Rusza remont ważnej drogi powiatowej
Powiatowy Zarząd Dróg w Kielcach podpisał umowę na remont drogi powiatowej nr 0382T w miej-
scowościach Chmielowice, Kawczyn i Dębska Wola na odcinku o łącznej długości 2845 m.

zamontowane zostały piłko chwyty 
o wysokości 6 m i 4 m, wybudowano 
chodnik z dojściem do boiska, zamon-
towano ławki, stojaki na rowery oraz 
kosz na śmieci.
Nowo powstały obiekt sportowy przy-
czyni się do aktywizacji sportowej dzie-
ci i młodzieży. Posłuży zwiększeniu ich 
aktywności fizycznej, podniesieniu po-
ziomu kultury fizycznej oraz umożliwi 
propagowanie sportu wśród społecz-
ności lokalnej. Powstała infrastruktura 

zwiększy komfort, bezpieczeństwo 
i jakość zajęć realizowanych na tere-
nie kompleksu sportowego, a także da 
szansę na kolejne atrakcyjne propozy-
cje sportowo - rekreacyjne oraz efek-
tywniejsze wykorzystanie zmoderni-
zowanej infrastruktury. ■     
         T. Michalski
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Finałowy dzień Wioski Indiańskiej był dla każdego z uczest-
ników pełen mnóstwa niezapomnianych emocji. Ponad 365 
dzieci i 120 wolontariuszy wraz z opiekunami przez sześć 
wyjątkowych dni cieszyło się wakacjami na Zaborzańskim 
Wzgórzu. W tegorocznej edycji udział wzięło 14 plemion 
tj: Czirokezi, Kruki, Lakota, Navaho, Papago, Ojibwe, Bizo-
ny, Mustangi, Apacze, Arapaho, Czarne Stopy, Czejeni, Ko-
mancze oraz Szoszoni reprezentujących 3 różne kategorie 
wiekowe: 6 lat, 7 – 9 lat, 10 – 13 lat. Od poniedziałku do 
piątku mali wojownicy uczestniczyli w warsztatach takich 
jak: jazda konna, język angielski, indińskie zabawy, sokole – 
oko (strzelanie z łuku), święty człowiek, tor przeszkód, mo-
wa znaków, wokalno-rytmiczne, pan pytalski, wodne sza-
leństwo, ścianka, rękodzieło, czysztość oraz bystre oczy.

 

Sobotni dzień był o tyle wyjątkowy, że poza samą uroczy-
stością zakończenia wioski, Indianie rywalizowali w corocz-
nych Zawodach Wielkiego Wodza. Mali wojownicy mieli 
okazję sprawdzić swoje umiejętności w zabawach takich 
jak: „Okrzyk plemienia”, tor przeszkód, przelewanie wody 
kubeczkiem oraz przeciąganie liny.

XIV Edycja Wioski Indiańskiej za nami!
Było mnóstwo radości, wzruszeń, uśmiechów a przede wszystkim ogrom zdrowej, sportowej rywa-
lizacji. XIV Edycja Wioski oficjalnie dobiegła końca i z pewnością zapadnie w pamięci nie jednemu 
z zaborzańskich Indian.

Uhonorowania zwycięzców dokonał Burmistrz Miasta 
i Gminy Morawica Marian Buras wraz z gościem Bisku-
pem Andrzejem Malickim. Miłym gestem ze strony wo-
lontariuszy było przekazanie Indiańskiego totemu „Dream 
Catcher” dla burmistrza za jego wkład w organizację Wio-
ski. Zwieńczeniem tego wspaniałego dnia była rywalizacja 
rodziców wraz z wolontariuszami w przeciąganiu liny (tym 
razem górą byli wolontariusze). Po wspólnej sesji fotogra-
ficznej Indianie powrócili do swoich tipi gdzie po odebra-
niu nagród, mieli okazję wyściskać i pożegnać się ze swo-
imi opiekunami oraz wolontariuszami.
 

 
 
 
 
 

 
 
 

O refleksje na temat fenomenu Wioski Indiańskiej oraz 
bezinteresownych wolontariuszy zapytaliśmy organizator-
kę wydarzenia Panią Bożenę Daszutę oraz Wielkiego Wo-
dza Damiana Szczepańczyka.

Po dwuletniej przerwie Indianie ponownie zebrali się 
w Zaborzu. Jakie emocje towarzyszyły Państwu podczas 
organizacji XIV Edycji Wioski Indiańskiej?
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Pastor Damian Szczepańczyk: Ekscytacja przede wszyst-
kim, bo jak była przerwa to każdy czekał na te Wioskę. Ro-
biliśmy jako organizatorzy liczne spotkania, planowaliśmy, 
nie próżnowaliśmy (śmiech) tak, żeby Ci wojownicy mogli 
w jak największej liczbie i w jak najlepszych nastrojach po-
wrócić, także myślę, że ekscytacja to jest to słowo.  

Bożena Daszuta: Odkąd w 2018 roku odszedł mój mąż 
to te emocje są chyba takie bardziej wyjątkowe, ponie-
waż obiecałam sobie, że dopóki Ja będę dawać radę, to 
będę robiła wszystko, żeby Wioska miała miejsce i mogła 
się w dalszym ciągu odbywać, ale to nie byłoby możliwe, 
gdyby nie ten cały sztab ludzi, który we wspaniały sposób 
się angażuje. Młodzi ludzie, ludzie z kościoła Ewangelicko-
-Metodystycznego, Klasztor na Karczówce i wielu ludzi do-
brej woli, którzy chcą to marzenie realizować i Wzgórze Za-
borzańskie ożywiać obecnością dzieci, więc nie było nawet 
takiego pytania – Czy robić? Może zadawaliśmy sobie takie 
pytania w trakcie pandemii, wtedy po prostu nie mogliśmy, 
ale pytanie nie jest o tyle czy robić, ale w jaki sposób robić, 
jak to zorganizować, żeby było dobrze, żeby coś poprawić. 
Zawsze mamy taką ewaluację, krótko po Wiosce spotyka-
my się w ścisłym sztabie organizacyjnym i od razu wypisu-
jemy rzeczy, które należałoby poprawić. Te emocje są dla 
mnie jako kierownika, zarówno pod względem formalnym 
jak i „tańczącej z dokumentami” bardzo ważne. Istotny jest 
też ten ostatni dzień, kiedy żegnamy się z dziećmi, wtedy 
mam świadomość tego, że jestem bardzo wdzięczna Panu 
Bogu za to, że nic złego się nie stało, że nie było anomalii 
pogodowych. W tym roku było gorąco, ale obyło się bez 
deszczu, który by zaburzał ten nasz bardzo napięty plan. 
Przy 365 dzieciach podzielonych na 14 plemion to wszyst-
ko musiało chodzić jak w zegarku, żeby się zazębiać, żeby 
dzieci zaliczyły wszystkie stacje.

Co sprawia, że Wioska Indiańska z każdą kolejną edycją 
przyciąga setki młodych ludzi?

Bożena Daszuta: Zaczynaliśmy w 2007 roku, mieliśmy chy-
ba 6 plemion a samych uczestników chyba 60. Teraz mamy 
14 plemion i 365 dzieci. Wioska powstała jako pomysł, że-
by zapewnić dzieciom z terenów tj: Zaborze, Brudzów, Li-
sów, jakieś atrakcje, bo nie mieszkają w mieście tylko na 
wsi. Dla nich to była często jedyna atrakcja i tak się po pro-
stu rozrastało. Teraz mamy dzieci nie tylko z gminy Mora-
wica, bo również z Kielc przyjeżdżają, ale zawsze jak mamy 
listę rezerwową, a mieliśmy te listę to dzieci z tych okolicz-
nych wiosek  mają pierwszeństwo. Mamy rejestrację onli-
ne, która trwa dosłownie kilka minut. Potem te listy głów-
ne były weryfikowane. Tutaj ukłony dla Pani Ewy Pietrzyk, 
bo ona zajmuje się rejestracją i jej syn Bartosz Pietrzyk, 
który napisał specjalny program, żeby rejestracja online 

przebiegła sprawnie. Rodzicom i dzieciom tak bardzo za-
leży, żeby brać udział w Wiosce, że rekordzista był zareje-
strowany przez 6 sześć osób. Takie rzeczy trzeba było we-
ryfikować. Chyba mama, babcia, ciocia, wujek i nie wiem 
kto tam jeszcze i potem. to trzeba było zweryfikować, usu-
nąć i w ten sposób dzieci z listy rezerwowej weszły. Nie 
wszystkim się udało, z kategorii 10-13 lat (gdzie było naj-
większe zainteresowanie. Z kategorii lat 7-9 weszli wszy-
scy, nawet z listy rezerwowej. Również sześciolatkom uda-
ło się dotrzeć, natomiast starsze z bólem serca, ale mamy 
ograniczony budżet, możliwości grupy, ilość tipi, jest to 
spowodowane tym, że taka ilość a nie większa może być.     

Pastor Damian Szczepańczyk: Wydaje mi się, że to, dlate-
go, że jest taka atrakcyjna, to przez serca młodych ludzi, 
które są tu wkładane. Wolontariusze zostawiają tu kawa-
łek siebie i to się przejawia wśród dzieci, wśród naszych 
uczestników, przez co bardziej się angażują, przez co wczu-
wają się w klimat, słuchają o tych wartościach, zapamiętują 
je. Myślę, że to jest ten główny element Ci wolontariusze, 
którzy tak licznie się gromadzą razem z nami.

Jak wyglądała organizacja Wioski po dwuletniej przerwie 
spowodowanej pandemią?

Bożena Daszuta: W 2020 roku, kiedy musieliśmy odwo-
łać Wioskę ze względu na obostrzenia pandemiczne, już 
mieliśmy wszystko gotowe, jeśli chodzi o program, warsz-
taty więc tak naprawdę musieliśmy sobie tylko odświeżyć 
to wszystko, co mieliśmy przygotowane na ten rok. Wiado-
mo, że czasami ludzie będą inni, trzeba znaleźć 28 wycho-
wawców, wolontariuszy, ludzie mają różne plany życiowe, 
to już tyle lat trwa, że my wiemy jak to wszystko ma funk-
cjonować. Trzeba znaleźć ludzi, a do tej pory dzięki Panu 
Bogu mamy chętnych, którzy chcą się w to angażować. Za-
wsze to podkreślam NIKT tutaj z wolontariuszy, a wolon-
tariusze to są Ci młodzi ludzie, cała kadra, sztab, organi-
zatorzy NIKT nie bierze ani grosza za tą pracę. Wszyscy tu 
jesteśmy wolontariuszami.

Jakie warunki trzeba spełnić, aby zostać wolontariuszem 
na Wiosce Indiańskiej?

Pastor Damian Szczepańczyk: Mamy nowe osoby też, je-
śli chodzi o wolontariuszy, którzy nigdy nie byli na wiosce. 
To też się zdarza, ale zdecydowana większość w tej chwi-
li, po tych kilkunastu latach to osoby, które były uczestni-
kami Wioski Indiańskiej. Nie brakuje osób, które albo ja-
ko uczestnik albo wolontariusz są od początku Wioski i to 
jest trochę niesamowite, bo oni się tutaj wychowali, znają 
wszystko od podstaw i można powiedzieć kończą tę drogę 
wojownika i dalej pełnią tę służbę. Zawsze wczesną wiosną 
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na stronie Kościoła Ewangelicko-Metodystycznego w Kiel-
cach, zaczynamy rekrutację. Zazwyczaj wypełnia się spe-
cjalną ankietę i tam rekrutujemy wolontariuszy. Oczywiście 
my chcemy udostępnić każdemu, kto chce być wolontariu-
szem taką możliwość, bo mamy tutaj ponad sto młodych 
osób, to jest naprawdę ogrom. Łącznie z administracją, licz-
bą osób z zewnątrz, które nas wspomagają, które tutaj ak-
tywnie działają, pracuje około 140 osób i wszyscy to są 
wolontariusze, ponieważ my wszyscy tutaj jesteśmy na ta-
kich samych zasadach, wszyscy jesteśmy tutaj społecznie. 

Zazwyczaj warunkiem jest wiek, on jest ustalany wczesną 
wiosną, może to być 16 lat, ale jeśli jest możliwość angażu-
jemy też młodszych takich powiedzmy weteranów Wioski 
ich też chętnie włączamy, od razu, żeby nie mieli przerwy, 
żeby nie brakowało im tej wioski w ich życiach.
 Wioska Indiańska z każdą edycją przyciąga coraz więcej 
nowych, wspaniałych ludzi. Kto wie co przyniesie nam XV 
Edycja, na którą z niecierpliwością wyczekujemy. ■
                                                                                                                                                      

     Miłosz Pasierbek

Ksiądz Czesław Krzyszkowski urodził się 28 maja 1948 
roku w Brzezinach, w rodzinie Genowefy i Władysła-
wa Krzyszkowskich. Po ukończeniu szkoły podstawowej 
w Brzezinach kontynuował naukę w Liceum Ogólnokształ-
cącym w Chmielniku im. Adolfa Dygasińskiego. Ukończył 
Seminarium Duchowne w Kielcach. Święcenia kapłańskie 
przyjął w 1972 roku. Przez dwa lata (1970 – 1972) praco-
wał, jako wikariusz w parafii pw. Św. Rozalii w Skorzeszy-
cach, a także w Łopusznie, Daleszycach, Bodzentynie, Pro-
szowicach, jako proboszcz przez cztery lata w Dobrakowie. 
Posługę pasterską w Lisowie objął w 1991 roku, jest Kano-
nikiem Kapituły Miechowskiej.
 Wraz z przejściem na emeryturę ksiądz proboszcz Cze-
sław Krzyszkowski obchodził także jubileusz 50-lecia swo-
jego kapłaństwa. – Dziękujemy mu dzisiaj za to, co jest wi-
dzialne dla naszych oczu, za to, że tyle pracy włożył w to, 

Parafianie w Lisowie pożegnali proboszcza
Czesława Krzyszkowskiego
 

To było pożegnanie pełne wzruszeń, wypowiedzianych pięknych słów, a przede wszystkim podzię-
kowań za wieloletnią służbę duszpasterską księdza kanonika Czesława Krzyszkowskiego, który po 
31 latach posługi duszpasterskiej w parafii pw. Św. Mikołaja w Lisowie odszedł na zasłużoną eme-
ryturę. – Nie spodziewałem się, że dane mi będzie pracować w tej parafii aż 31 lat. Bóg zapłać za 
dotychczasową współpracę – podziękował w swoim wystąpieniu ksiądz proboszcz Czesław Krzysz-
kowski, któremu nie łatwo było rozstać się z lisowską rodziną parafialną.

aby ta świątynia wyglądała coraz piękniej, za to, że dbał 
o obiekty sakralne, o cmentarz, że rozpoczął budowę no-
wej plebanii, że nie szczędził sił i czasu, aby ta zewnętrzna 
strona, która jest niezwykle istotna, która pomaga w modli-
twie była na jak najwyższym poziomie. Dziękujemy za to, ile 
godzin i czasu spędził załatwiając sprawy administracyjne, 
służbowe wszystko kalkulując. Nie wspomnę już o tym, ile 
czasu zajęły troski o to, czy wszystko uda się doprowadzić 
do końca – podkreślił w uroczystej homilii ksiądz Michał 
Wrona, wikariusz z parafii pw. Św. Floriana w Koprzywnicy.
 Za codzienną posługę kapłańską, wygłaszane homi-
lie skłaniające do refleksji, organizowane pielgrzymki do 
miejsc świętych, wszystkie działania na rzecz parafii, udzie-
lane sakramenty oraz zaangażowanie w dbałość o zabyt-
kową świątynię i godne jej reprezentowanie, dziękowali 
księdzu proboszczowi Czesławowi na uroczystej mszy po-
żegnalnej, która odbyła się 19 czerwca 2022 r. w koście-
le w Lisowie przedstawiciele grup działających przy parafii, 
ministranci, członkinie Kół Gospodyń Wiejskich, burmistrz 
Miasta i Gminy Morawica, Marian Buras oraz mieszkańcy 
gminy.
 Burmistrz Miasta i Gminy Morawica, Marian Buras pod-
sumował współpracę z księdzem Czesławem i podkreślił 
jego zasługi – dostrzegalne nie tylko w wymiarze mate-
rialnym, ale i duchowym. Wręczył księdzu proboszczowi 
piękny dar – obraz kościoła namalowany przez Hannę Ku-
ta, Drektor Samorządowego Centrum Kultury i Biblioteki 
w Morawicy. - Dziękuję za owocną współpracę, włożony 
wysiłek na rzecz rozwoju Miasta i Gminy Morawica, a także 
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WAŻNA INFORMACJA: Zarząd spółki Koral Sport i Rekreacja informuje o niedostępności 
krytej pływalni w dniach 5-16.09.2022r. z powodu przerwy technicznej. Za utrudnienia 
przepraszamy. Zapraszamy  już 17 września 2022r do korzystania z atrakcji basenu. 

I N F O R M A C J A  O  S Z C Z E P I E N I A C H !
Burmistrz Miasta i Gminy Morawica informuje, że wybrano realizatorów programu zdrowotnego w zakresie 
szczepień przeciw grypie u osób powyżej 60. roku życia oraz szczepień profilaktycznych młodzieży z rocz-
nika 2006 przeciw meningokokom u osób zameldowanych na terenie Miasta i Gminy Morawica.

Program będzie realizowany do 15 grudnia 2022 roku przez:
• Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Morawica”, Morawica, ul. Kielecka 36
• Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej BILCZA Bożena Domagała Bilcza, ul. Ściegiennego 7a

wsparcie i nadzór nad przywracaniem dawnej świetności 
kościołowi w Lisowie, jednemu z najcenniejszych zabyt-
ków regionu świętokrzyskiego – powiedział Marian Buras, 
burmistrz Miasta i Gminy Morawica.
 - Zbliża się czas Twojej emerytury. Emerytura kapłań-
ska wygląda inaczej, niż emerytura kogoś kto służył w woj-
sku, był nauczycielem, lekarzem czy prawnikiem. Ktoś taki 
idąc na emeryturę w zasadzie odcina się od tej pracy, któ-
rą wcześniej wykonywał. Natomiast emerytura kapłańska 

polega na tym, że dalej staje się przy ołtarzu, szafuje się 
sakramentem Bożego miłosierdzia w konfesjonale i głosi 
Ewangelię Świętą – dodał ks. Michał Wrona.
 Księże Czesławie dziękujemy za wiele lat owocnej po-
sługi duszpasterskiej dla parafii pw. Św. Mikołaja w Liso-
wie. Życzymy Ci na kolejne lata Bożego Błogosławieństwa, 
dobrego zdrowia oraz opieki Matki Bożej. ■
 Małgorzata Bielawska
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 Między awangardą a klasyką – doposażenie Szkolno 
-Gminnej Orkiestry Dętej w Morawicy to działanie ma-
jące na celu m.in. aktywizację dzieci i młodzieży po trud-
nym okresie pandemii. Młodzi ludzie dzięki ofercie Orkie-
stry mają możliwość rozwijania talentu artystycznego oraz 
kompetencji społecznych poprzez naukę gry i uczestnic-
two w występach artystycznych o różnorodnym charak-
terze. Warto podkreślić, że gra na instrumentach muzycz-
nych rozwija wyobraźnię, kształtuje myślenie abstrakcyjne 
dzieci oraz wpływa na ich wrażliwość. Ponadto uczestnic-
two w próbach i koncertach Orkiestry sprzyja budowaniu 
więzi społecznych, przynosi dużo satysfakcji i jest bardzo 
atrakcyjną formą spędzania czasu wolnego przez uczniów 
szkół podstawowych, młodzież i dorosłych.

 
        
 
 
 
 

 Kolejna partia wysokiej jakości instrumentów to szansa 
na przyjemną i bardziej efektywną pracę dla muzyków, któ-
rzy nie muszą już borykać się z defektami starego wysłużo-
nego sprzętu. Bogate zaplecze instrumentalne zapewnio-
ne Orkiestrze dzięki środkom finansowym z Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz z budżetu Miasta 
i Gminy Morawica umożliwia powiększenie składu osobo-
wego zespołu, który ogłasza nabór i zachęca członków lo-
kalnej społeczności do rozpoczęcia niezwykłej przygody 
z muzyką orkiestrową. ■
 Monika Pabian

Nowe instrumenty dla Szkolno-Gminnej
Orkiestry Dętej w Morawicy 
 

Stowarzyszenie Przyjaciół Młodzieżowej Orkiestry Dętej w Morawicy zrealizowało kolejny pro-
jekt, dzięki któremu Orkiestra Dęta, objęta jego patronatem, zyskała nowe instrumenty muzycz-
ne. Zadanie pod nazwą Między awangardą a klasyką – doposażenie Szkolno-Gminnej Orkiestry 
Dętej w Morawicy zostało dofinansowane ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego oraz Miasta i Gminy Morawica. 

 Całkowity koszt zakupu 7 nowych instrumentów wy-
niósł 47 500 zł, w tym 35 000 zł to dotacja ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących  
z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu ce-
lowego, 10 000 zł  stanowiło dofinansowanie uzyskane od 
Miasta i Gminy Morawica, zaś 2 500 zł to wkład własny 
stowarzyszenia.
 W efekcie realizacji zadania Orkiestra otrzymała małą, 
poręczną tubę 1/4, 2 saksofony altowe, talerze marszowe, 
charakteryzujący się ciepłym i melancholijnym brzmieniem 
flugehorn oraz 2 kornety – instrumenty nieco mniejsze od 
trąbek, zakupione z myślą o najmłodszych muzykach.
 Kolejny etap doposażenia Orkiestry przyczynia się do 
rozwoju zespołu, który odgrywa niezwykle ważną rolę 
w kształtowaniu życia kulturalnego i w edukacji artystycznej 
na terenie Miasta i Gminy Morawica. Dzięki finalizacji pro-
jektu Orkiestra może zaprosić do współpracy nowych adep-
tów, gdyż dysponuje większą liczbą sprzętu, z którego mu-
zycy nieodpłatnie korzystają.  Ponadto poszerza swą ofertę, 
proponując naukę gry na instrumentach, których nie było 
dotąd w jej zasobach, to znaczy flugehornie i kornetach.
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Warto przeczytać!
Zapraszamy do Biblioteki w Morawicy, w której każdy może znaleźć książkę dla siebie.

Katarzyna Węglicka – „Polacy z Kresów Znani i nieznani”
Na Kresach Wschodnich Rzeczypospolitej przyszło na świat wielu znamienitych Pola-
ków, którzy pozostawili ślad w naszej kulturze, historii, literaturze, muzyce, technice, 
dziejach miast, uczelni, pól bitewnych. Część spędziła tam całe życie, wielu znalazło się 
na Kresach przypadkiem, czasami tylko przez krótką chwilę, ale połączyła ich ta ziemia, 
pozostały dokonania. Warto ocalić pamięć o nich, pokazać ten nieco już zapomniany kre-
sowy świat, historie, które zdarzyły się wiele lat temu i w czasach mniej odległych. Do-
brze znamy nazwiska: Tadeusza Kościuszki, Stanisława Moniuszki, Tadeusza Czackiego, 
Józefa Piłsudskiego, Antoniego Tyzenhauza, Romualda Traugutta, Adama Mickiewicza... 
Wymieniać można długo. Z Kresami Wschodnimi związanych było wielu nieznanych sze-
rokiemu gronu odbiorców, ale nie mniej zasłużonych ludzi. O nich będzie ta opowieść - 
o ludziach wybitnych, ale i o takich, bez których historia nie tylko tych ziem, ale całej Pol-
ski, byłaby o wiele uboższa.

Witold Bereś, Artur Więcek „Baron” – „Tischner Podróż”
Ks. Józef Tischner urodził się 12 marca 1931 roku w Starym Sączu. Rodzice byli nauczy-
cielami: ojciec – Józef – pochodził z Sącza, matka – Weronika z Chowańców – z Jurgowa. 
Dzieciństwo i młodość spędził w Łopusznej, gdzie ojciec otrzymał w 1932 roku posa-
dę kierownika szkoły. Filozof i duszpasterz , Kapelan „Solidarności”, Nauczyciel wolności 
i nadziei Książka o legendarnym księdzu i filozofie.  Mimo braku czasu zawsze znajdo-
wał go dla każdego. Jak to robił? Jakim był człowiekiem? Czym były dlań dom i ukocha-
ne góry, bez których nie powstałaby słynna „Filozofia po góralsku”? Dlaczego tak ważne 
były dla niego dzieci, dla których celebrował specjalne msze? Dlaczego w Radiu Mary-
ja mówiono o nim „tak zwany ksiądz Tischner”? Czym była przyjaźń z Karolem Wojtyłą? 
Co dziś powiedziałby nam Tischner? O księdzu Tischnerze opowiadają członkowie je-
go rodziny, znajomi, przyjaciele, współpracownicy. Jest wreszcie sam Józef Tischner, ko-
mentujący swe życie i dzieło. Zawsze celnie i tak pięknie, jak choćby w słowach o domu: 
Wszystkie drogi człowieka przez świat mierzą się odległością od domu. Wszechstronna 
biografia Józefa Tischnera we wspomnieniach od domu rodzinnego po długie umieranie 
jest także kapitalną „biografią” Polski drugiej połowy XX wieku.

Literatura dla najmłodszych - „Nela w krainie orek”
Orki należą do najbardziej fascynujących zwierząt na świecie. Te wielkie, potężne i groź-
ne drapieżniki stanowią postrach wielu innych mieszkańców mórz i oceanów. Potrafią 
przemierzać rozległe, wodne przestrzenie i atakować niczym precyzyjnie naprowadzany 
pocisk. Przed ich straszliwymi zębami drżeć powinien każdy. A jednak Nela, Mała Repor-
terka od zawsze marzyła o pływaniu z orkami. Czuła z tymi groźnymi, morskimi ssakami 
jakieś niewytłumaczalne pokrewieństwo...
Na kartach książki “Nela w krainie orek” Mała Reporterka zanurza się wraz z tymi groźny-
mi drapieżnikami w morskie głębiny. Bada ich świat, zwyczaje i zachowania. Z zapartym 
tchem słucha pieśni orek i innych waleni. Ten bowiem, kto choć raz usłyszy głos orki czy 
wieloryba, nigdy go nie zapomni. Nela zabiera nas w morską podróż ku wybrzeżom Nor-
wegii i Argentyny oraz do wód Antarktydy. Razem z nią poznajemy orki – jedne z najin-
teligentniejszych stworzeń, jakie żyją na naszej planecie, oraz inne niezwykłe walenie. 
Obserwujemy życie ich rodzin i sposoby komunikacji. Dzięki wyobraźni możemy odbyć 
fascynującą podróż wraz z Nelą, Małą Reporterką.

Opracowała:  Teresa Badowska                                                                          
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Doradca
Ubezpieczeniowo-Finansowy

Katarzyna Wasiak

Cukiernia
Podhale

Salon fryzjerski damsko-męski TYMEK
sprzedaż kosmetyków profesjonalnych

„Karta Mieszkańca”
- program dla mieszkańców i przedsiębiorców
Z każdym tygodniem rośnie liczba mieszkańców, którzy przystępują do programu „Kar-
ta Mieszkańca” Miasta i Gminy Morawica. Partnerzy programu udzielają rabatów na swoje 
usługi, z których to mieszkańcy chętnie korzystają. Kartę mieszkańca można wyrobić wypeł-
niając interaktywny formularz na platformie eUsług  Miasta i Gminy Morawica pod adresem 
morawica.uslugicyfrowe.pl bądź w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Morawica. Wniosek moż-
na pobrać za strony internetowej www.morawica.pl w zakładce Karta Mieszkańca lub w UMiG 
w Morawicy.

W każdym numerze prezentujemy bliżej działal-
ność partnerów morawickiej „Karty Mieszkań-
ca”. Tym razem przedstawiamy Państwu 
Bar Świętokrzyski RUMCAJS    

W ramach programu Karta Mieszkań-
ca oferujemy udzielenie posiadaczom 
karty poniższych ulg:
• 10% rabatu na usługę hotelową
• 10% rabatu na obiady
 (przy zamówieniu min. 20 zł)
• 10% rabatu na pizzę i fast-food 
 (przy zamówieniu min. 20 zł)

Dane teleadresowe:
Brzeziny, ul. Kielecka 29
tel. 41 301 40 22  lub 577 771 894
e-mail: info@rumcajs.com.pl
www.rumcajs.com.pl
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Na zdjęciu - Górny rząd od lewej: Michał Rybus, Rostyslav 
Pryimak, Bartosz Kralka, Yago Rodrigues Freitas Silva, Karol 
Dziedzic, Mateusz Zawadzki, Jan Zgrzebnicki i Maciej Po-
kora. Środkowy rząd od lewej: Łukasz Zawadzki, Bartłomiej 
Młynarczyk, Robert Szymański, Piotr Kubicki, Igor Zawieru-
cha, Dawid Szałas, Jakub Wasilewski i Szymon Górecki. Dol-
ny rząd od lewej: Filip Rogoziński, Michał Zawadzki, Jakub 
Rabiej, Tomasz Prucnal (fizjoterapeuta), Maciej Śmiech (tre-
ner), Mateusz Filipiak (asystent trenera), Karol Gilewski, Pa-
tryk Szczepanek i Wiktor Węgliński.
 Oprócz wyżej wymienionych zawodników ze zdjęcia 
w kadrze IV ligi są także: Daniel Baran, Maksymilian Dąbski, 
Damian Detka, Maciej Horna (leczy kontuzje), Mikołaj Ko-
bus, Karol Garbala (leczy kontuzje), Daniel Koster, Filip Ku-
bicki, Wojciech Młynarczyk oraz Krystian Wojno (bramkarz).
Z zespołu odeszli: Kamil Kubicki (koniec kariery), Maciej Woś 
i Karol Kochel (nie wznowili treningów), Kamil Miszczyk (wy-
jazd zagraniczny), Luis Sanchez (koniec umowy) oraz Kacper 
Gadowski (koniec wypożyczenia). Do klubu dołączyli: Dąb-
ski, Detka, Dziedzic, Filipiak, Górecki, Kralka, Rodrigues Fre-
itas Silva, Szałas, Szczepanek, Szymański, Wasilewski, Woj-
no i Zgrzebnicki.
 Drugi zespół Moravii Anna-Bud prowadzony przez Da-
miana Detke po bardzo udanej rudzie wiosennej wygrał roz-
grywki klasy B i awansował o poziom wyżej. Sezon rozpocz-
nie do rozgrywek Okręgowego Pucharu Polski, rywalem 
w pierwszej rundzie podobnie jak przed rokiem będzie Gród 
Wiślica, w ubiegłym sezonie na własnym obiekcie Moravia 
wygrała 3:0. 
 Kadrę Moravia Anna-Bud II Morawica tworzą: Wik-
tor Blicharski, Paweł Bożek-Raćkos, Artur Chlebowski, Ka-
mil Gawęcki, Kamil Jaroń, Tomasz Klimczak, Kamil Kubic-
ki, Michał Kułaga, Karol Lurzyński, Bartosz Łysak, Sławomir 
Rożkiewicz, Damian Salwa, Mateusz Sołtys, Patryk Woda, 
Bartłomiej Wysocki, Michał Żołądek. Trener Damian bę-
dzie miał „wielki ból głowy” przy ustalaniu składu, gdyż do 
dyspozycji oprócz w/w zawodników będzie miał do dyspo-
zycji cała kadrę pierwszego zespołu oraz utalentowanych 

Informacje sportowe
W telegraficznym skrócie przedstawiamy wyda-
rzenia sportowe z ostatniego okresu, w których 
chętnie uczestniczą mieszkańcy, aktywnie spę-
dzając swój wolny czas – dużo dzieje się także 
w klubach sportowych działających w naszej 
gminie. Szerszy opis n/w wydarzeń na stronach 
internetowych gminy.

Moravia zaczyna nowy 
sezon – poznaj kadrę 
Moravia Anna-Bud rozpoczyna piąty sezon w rozgrywkach 
IV ligi Świętokrzyskiej. Pierwszy okres z lat 2016-2018 był 
zdobywaniem doświadczenia i uczeniem się rozgrywek, nie-
stety zakończony spadkiem. Po dwóch kolejnych sezonach 
klub się odbudował i ponownie wywalczył awans, tym ra-

zem ze znacznie mocniejszą i znającą realia IV ligi kadrą. Po 
bardzo dobrym sezonie zakończonym wicemistrzostwem, 
kolejny sezon nie był już tak udany. Moravię „uznano” dru-
żyną remisów, aż 13 spotkań zakończyło się takim rozstrzy-
gnięciem. Od pierwszego występu w 2016 roku w IV lidze 
do tej pory w kadrze jest siedmiu zawodników Piotr i Kamil 
Kubiccy, Bartłomiej i Wojciech Młynarczyk, Damian Detka 
oraz Mateusz i Michał Zawadzki. Statystycznie przez 4 se-
zony Moravia zdobyła 186 punktów, strzelając 210 goli przy 
219 straconych. Zawodnicy odnieśli 50 zwycięstw przy 54 
porażkach, 36 meczy zostało nie rozstrzygniętych. Plany na 
ten sezon są ambitne, zarząd klubu liczy na miejsce w czo-
łówce tabeli. Kadra pierwszego zespołu została uzupełnio 
kilkorgiem wartościowych zawodników.

Michał Zawadzki – jeden z liderów Moravia Anna-Bud. 
Foto: Tomasz Wierzbicki.

Moravia Anna-Bud Morawica. Foto: Krzysztof Klimek.
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w duecie z Michałem Dziarmagą. Tytuł wicemistrzowski dla 
duetu z Pińczowa Rafała Jezierskiego i Grzegorza Mitka. 
Miejsce na podium najniższe wywalczyli zawodnicy repre-
zentujące pod kielecka Cedzynę Konrad Kundera w duecie 
z Filipem Jarosińskim (na co dzień grający w Ekstralidze Cze-
skiej w rozgrywkach halowych).
Turniej Kobiet – Drugie podejście

To było drugie podejście do organizacji Turnieju Kobiet, 
w połowie lipca gdy drabinka turnieju była wypełniona do 
ostatniego miejsca w przeprowadzeniu przeszkodziły wa-
runki atmosferyczne. W przełożonych rozgrywkach rywa-
lizację wygrały Karolina Pokusa w parze z Julią Sutowicz 
przed parą Agnieszka Maj – Nika Kucharczyk. Najniższe 
miejsce na podium zajęły Iwona Góra w parze z Agatą Czu-
pryńską. Na zakończenie nagrody, puchary i medale ufundo-
wane przez Miasto i Gminy w Morawicy wręczył Burmistrz 
Marian Buras.

/J.K./

zawodników grup młodzieżowych, w sumie grubo ponad 50 
zawodników.
 Szczegółowe i aktualne terminarze zespołu seniorów 
w mediach społecznościowych klubu, a relacja z każdego 
meczu pierwszej drużyny na kanale Moravia TV.

Otwarte Mistrzostwa
Miasta i Gminy Morawica 
w Piłce Siatkowej Plażowej 
Kobiet i Mężczyzn
Rozgrywki organizowane przez Koral Sport i Rekreacja pod 
patronatem Miasta i Gminy Morawica odbywały się w trzech 
kategoriach kobiet, par mieszanych (mikstów) i mężczyzn. 
W tegorocznej edycji turniejów plażowych udział wzięło 28 
duetów z całego Województwa Świętokrzyskiego i nie tyl-
ko, w tym 8 par reprezentujących Miasto i Gminę Morawica. 
Do tego na liście rezerwowej było kolejnych 10 zespołów. 
Poniżej relacja z turnieju kobiet i mężczyzn.

Tegoroczna rywalizacja mężczyzn stała na wyrównanym po-
ziomie, w rywalizacji udział wzięło 13 duetów z całego woje-
wództwa. W rywalizacji panów wystartowało 6 duetów re-
prezentujących naszą gminę, najwyżej na ostatniej rundzie 
baraży zakończyli udział Patryk Matuszewski (Lisów) w du-
ecie z kielczaninem Patrykiem Nowaczkiem oraz reprezen-
tujący Bilczę Filip Banasik i Maciej Staniec – odpowiednio 
zajmując 5. i 6. pozycję w turnieju. Kolejne nasze ekipy zaję-
ły odpowiednio na 7. pozycji rodzinny duet z Lisowa Miro-
sław i Mateusz Matuszewscy, dwie pozycje niżej Sebastian 
Kamiński i Jakub Basa z Chałupek. Kolejne dwa duety repre-
zentujące Morawicę Michał Wojtasik wraz ze Zbigniewem 
Więckowskim oraz Piotr Stefaniec z Karolem Bieleckim 
rozpoczynają druga dziesiątkę klasyfikacji. Turniej ponow-
nie wygrał duet z Ostrowca Świętokrzyskiego. Sukces z po-
przedniego roku powtórzył Maciej Kosowski tym razem 

Finaliści turnieju mężczyzn. Foto: Koral Sport i Rekreacja.

Finalistki turnieju kobiet. Foto: Koral Sport i Rekreacja.

Burmistrz Miasta i Gminy serdecznie zapra-
sza do wzięcia udziału w VIII edycji Sparta-
kiady lekkoatletycznej. To doskonała okazja 
do zabawy połączonej ze sportową rywali-
zacją. W spartakiadzie mogą uczestniczyć 
uczniowie oraz ich rodzice ze szkół z tere-
nu Miasta i Gminy Morawica, w następu-
jących kategoriach: przedszkolaki 3-4 lata, 
przedszkolaki 5-6 lat, SP klasy 1-3, SP klasy 
4-6, SP klasy 7-8. Zapraszamy 24.09.2022 r. 
(sobota) godz. 9:00.

Szczegółowe informacje pod numerem
604 902 125



20

Wiadomości  Morawickie  |  Sierpień 2022

Chcesz zamieścić reklamę w gazecie? Skontaktuj się z nami!
email: redakcjawm@morawica.pl
tel. 41 311 46 90 wew. 206, 207
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 O godzinie czternastej w Ośrodku Tradycji Garncarstwa 
w Chałupkach odbyła się uroczysta Msza Święta, której 
przewodniczył ksiądz kanonik Jan Ciszek, a koncelebrowali 
ks. Czesław Krzyszkowski, ks. Ryszard Majkowski, ks. dok-
tor Tomasz Gocel, ks. Jacek Godzisz, ks. Damian Wojdy-
ła, o. Grzegorz Irzyk oraz alumn Seminarium Duchownego 
w Kielcach Piotr Kozłowski. Homilię wygłosił ks. doktor To-
masz Gocel. W modlitwie wrócono pamięcią do  niedawno 
zmarłych garncarzy, którzy angażowali się w kultywowa-
nie tradycji garncarstwa w Chałupkach: Jana Armańskiego, 
Pawła Pileckiego i Mieczysława Żelazko.
 Oprawę muzyczną mszy św. zapewniła Szkolno-Gmin-
na Orkiestra Dęta z Morawicy, a poczet sztandarowy stra-
żacy z OSP w Chałupkach.
 Po mszy świętej zebranych powitał  Marian Buras Bur-
mistrz Miasta i Gminy Morawica, który podkreślił jak waż-
nym dla rozwoju kulturalno-historycznego jest rzemiosło 
garncarskie - Naszym zadaniem, zadaniem samorządu, jest 
zadbać o to, aby ta pamięć pozostała, aby ta pamięć by-
ła ciągle żywa i my to każdego roku robimy, każdego ro-
ku przypominamy. Planujemy, aby obok Ośrodka Tradycji  
Garncarstwa powstała „Chata Garncarza”, gdzie będzie sa-
la audiowizualna, piec garncarski, w którym w sposób tra-
dycyjny będzie można wypalać naczynia, czy inne wyroby 
z gliny. Chcielibyśmy, żeby takim punktem kulminacyjnym 
tych uroczystości było otwarcie tego pieca. Wiem, że są 
garncarze, którzy tę sztukę potrafią, przekazać- powiedział 
Burmistrz, który dodał również, że w Centrum Kultury od-
bywają się zajęcia ceramiczne, podczas których zarówno 
młodzi  mieszkańcy, jak i seniorzy rozwijają swoje manual-
ne zdolności.
 Na uroczystość przybyli również Renata Janik - Wice-
marszałek Województwa Świętokrzyskiego, Mieczysław 
Gębski - Radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, 
Jacek Kuzia - Przewodniczący Rady Powiatu Kieleckiego 
oraz radni Rady Miejskiej w Morawicy i licznie zgromadzo-
na publiczność. Tegoroczną edycję Chałupkowych Garcy-
nek brawurowo poprowadziła Aneta Czaban.
 W części artystycznej, jako pierwsze na scenie zapre-
zentowały się „Brzezinianki”, które odegrały obrzęd Cha-
łupkowych Garcynek przybliżając publiczności historię 
tego niezwykłego rzemiosła. Następnie publiczność bawi-
ła się w rytm utworów Szkolno-Gminnej Orkiestry Dętej 

Wyjątkowe "Chałupkowe Garcynki"
 

W ostatnią niedzielę lipca, jak co roku, do Chałupek ściągnęły prawdziwe tłumy, a to wszystko za 
sprawą wyjątkowego wydarzenia pn. „Chałupkowe Garcynki”. Było mnóstwo wspaniałych wystę-
pów, konkursów, kiermasz wyrobów ceramicznych oraz gwiazda muzyki disco-polo Zespół KOR-
DIAN. Impreza przyciągnęła ogrom mieszkańców, którzy nie tylko mieli okazje bawić się w rytm 
muzyki folk-polo, ale również poznali długoletnią tradycję garncarstwa i wyrobów ceramicznych.

z Morawicy. Kolejno wystąpili: Rodzinna Kapela Korbanów, 
dzieci ze świetlic środowiskowych w Bieleckich Młynach, 
Chałupkach i Lisowie, „Małe Wolanecki”, grupa artystyczna 
Klubu Seniora „Zawsze Młodzi”, Chór Towarzystwa Przyja-
ciół Ziemi Morawickiej. Każdy z artystów włożył mnóstwo 
serca w to, aby pomimo deszczowej pogody mieszkańcy 
mogli się jak najlepiej bawić. Warto zaznaczyć, że w tym ro-
ku gościł w Chałupkach Zespół Pieśni i Tańca Żeromszczy-
zna. Artyści z Ciekot dali niezapomniane show.  Przed wy-
stępem gwiazdy wieczoru publiczność bawiła się wspólnie 
z uznanym i utytułowanym Zespołem Pieśni i Tańca Mo-
rawica Zwieńczeniem tego niezwykłego dnia był występ 
gwiazdy muzyki folk–polo Zespołu KORDIAN. Wokalista 
przyciągnął do Chałupek setki mieszkańców, którzy mieli 
okazję bawić się w rytm utworów takich jak: „Dziewczy-
na z gór”, „Wina dzban” oraz „Oczy carne oczy”. Ponadto 
szczęśliwcy mogli liczyć na płytę oraz autograf muzycznej 
gwiazdy.
 Podczas imprezy organizowano, zarówno dla dzieci jak 
i garncarzy, konkursy na najładniejszą pracę z gliny. Jury 
w składzie: Hanna Kuta Dyrektor Samorządowego Cen-
trum Kultury i Biblioteki w Morawicy, Józef Głuszek – ku-
stosz OTG w Chałupkach oraz Bernadetta Galus-Strąk 
– artysta plastyk Państwowej Szkoły Plastycznej w Kiel-
cach, wszystkim najmłodszym przyznało wyróżnienia. Na-
tomiast wśród garncarzy uhonorowano: I miejsce - Tomasz 
Zwierzchowski, II miejsce - Radosław Koniarz, III miejsce 
- Elżbieta Klimczak. Ogromną popularnością wśród miesz-
kańców cieszył się kiermasz wyrobów ceramicznych, moż-
liwość toczenia na kole garncarskim oraz bezpłatne zwie-
dzanie Ośrodka Tradycji Garncarstwa. ■  Redakcja
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